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«Dagens narkotikapolitikk er basert på et sviktende vitenskapelig grunnlag og bør revurderes», skriver redaktør 

Ketil Slagstad på lederplass i Tidsskriftet. Vi har noen kommentarer.
Slagstad omtaler regulering av forholdet 
mellom «nytelse og straff», «forbudspoli-
tikk», «ruspolitikk» og «krig mot narko-
tika» – uten å se at dette er forskjellige pro-
blemstillinger (1). «Forbudspolitikk» høres 
ikke bra ut, men dette er neppe noen god 
generell definering av internasjonale og 
nasjonale reguleringer. Det var ikke «den 
globale narkotikakontrollpolitikken» som 
ble født da opiumskonvensjonen ble under-
tegnet i Haag i 1912. Bakgrunnen var inter-
nasjonale konflikter med handelsinteresser 
og motsetninger mellom land knyttet til 
omsetning av rusmidler (2). De internasjo-
nale konvensjonene har i hovedsak siktet 
mot internasjonale reguleringer og nasjo-
nale lovgivninger, blant annet i forhold til 
salg og omsetning av legemidler.

«Krigen mot narkotika» ble lansert av 
president Nixon i 1971 da han erklærte 
at «drugs» var «the public enemy number 
one». Først etter dette ble krigsretorikken 
dominerende. Utviklingen i Norge ble styrt 
av behandlingsbegrepet, og Statens klinikk 
for narkomane ble opprettet i 1961 som et 
behandlingstiltak.

Ifølge Slagstad fører medisinhistorikeren 
Aina Schiøtz (3) visjonen om det «stoffrie 
samfunnet» tilbake til Evangs samfunns-
hygiene. Men Evang var først og fremst 
samfunnsmedisiner og epidemiolog, med 
erfaring fra bekjempelse av smittsomme 
sykdommer og innsats mot fattigdom og 
ulikhet. Han ønsket å mobilisere helse-
vesenet i behandling og samfunnet i fore-
bygging. Det gjaldt å minske ekspone-
ringen for smitte, redusere sårbarhetsfak-
torer og styrke helsefremmende krefter.

I stortingsmeldingen Om narkotikapro-
blemene (4) fra 1975 beskrives satsingene 
og vurderingene. Økningen i rusproblemer 
blir sett som en sosialmedisinsk epidemi 
i en sårbar befolkning. Smittefarlig atferd 
er vanligvis ikke et argument for bruk av 
strafferett og fengsel. Det «narkotikafrie 
samfunn» stammet ikke fra Evangs innsats, 
men kom som en slags smitte fra svensk 
venstreradikal terminologi med økende inn-
flytelse i 1980-årene – godt etter Evangs tid 
i direktoratet.

Moralsk panikk
Om man vil reformere rusmiddelpolitikken 
i Norge – slik både Slagstad og vi ønsker – 
bør man ta utgangspunkt i en presis virke-
lighetsbeskrivelse. «Krigen mot narkotika» 
og kampen for det «narkotikafrie samfun-
net» kom, slik det er beskrevet av krimino-
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loger (5), som en «moralsk panikk» særlig – 
men ikke bare – i det politiske miljøet. 
Dette medførte straffeskjerpinger fra tre 
måneder for bruk og fem år for salg og opp 

til livstidsdom. I slutten av 1970-årene og 
i 1980-årene konkurrerte partiene Høyre og 
Arbeiderpartiet om å fremme stadig høyere 
strafferammer. Carl I. Hagen ble som så 
ofte en slags seierherre med forslaget om 
å isolere de narkomane på Jan Mayen.

Denne utviklingen førte til sterkt økende 
kriminalisering og økt bruk av straff og 
fengsling. Om man vil reformere norsk rus-
middelpolitikk, er det viktig å se helheten 
i den, inklusive alkoholspørsmålet, og trekke 
frem tradisjoner hvor lokalsamfunnet har 
ansvar for støtte til sårbare og behandlings-
apparatet for hjelp til de avhengige. Det er 
nødvendig å legge vekt på at nivået av rus-
middelbruk i stor grad styres av tilgjengelig-
het og sosial aksept, og at vi har et lavt pro-
blemnivå i Norge.

Det er riktig at strafferammer og bruk av 
fengsling har liten forskningsstøtte, i motset-
ning til forebyggende tiltak som blant annet 
styrking av naboskap og gode skolesamfunn. 
De skadereduserende tiltakene har i dag høy 
prioritet – med full støtte fra nesten alle poli-
tiske og faglige miljøer. Skadeomfanget av 
et stoff har sammenheng med hvor utbredt 
bruken er, og legale avhengighetsskapende 
stoffer brukes i langt flere sammenhenger 
enn ulovlige stoffer. Mye taler for at man 
bør vurdere de psykososiale forholdene med 
bruksfrekvens og intensitet som mer bestem-
mende for farlighetsgrad enn hvilket stoff 
det dreier seg om.

Vi har nylig gitt ut en bok om rusproble-
mene (6) og er enige i at vi trenger en kunn-
skapsbasert politikkutforming. Det er viktig 
å vurdere sammenhengen mellom straffe-
rammer og problemnivå, men vi er ikke 
enige i at dette betyr å kaste nåværende poli-
tikk på båten. Det gjøres mye bra i Norge – 
vi har lav bruksfrekvens blant ungdom og 

«Verken alkohol eller 

andre rusmidler er 

vanlige varer som 

bør omsettes uten 

regulering»
svært liten forekomst av for eksempel pro-
millekjøring.

Ved regulering må man ta hensyn til både 
epidemiologisk og nevrobiologisk forsk-
ning. Det blir viktig å vurdere erfaringene 
fra ulike land med ulik politikk. Verken 
alkohol (7) eller andre rusmidler (8) er van-
lige varer som bør omsettes uten regulering. 
Hvilke former for regulering som fungerer 
best med minst kontrollskader (5), er et 
større spørsmål. Bruken av straff kan etter 
vårt skjønn reduseres, men større endringer 
bør bygge på en vurdering av utviklingen 
i land med ulike endringer i ruspolitikken.
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